
 

 

COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 
 

 

 

C O P I A 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

FINANZIARIA-TRIBUTARIA 
 

N° 20 del 05-04-2024 

 
 

OGGETTO: 
Affidamento servizio di elaborazione delle buste paga e relativi 
adempimenti fiscali anno 2024. Approvazione trattativa Mepa n. 4217204 

C.I.G. B10A784EEB 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2024  con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 

267/2000, è stata affidata alla scrivente la responsabilità dell’Area Finanziaria-Tributaria; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

       Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile dell’area     

       nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento,     

       così  come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241.  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 

151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118. 

 
 
 
 
 
 
 



 
ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE 

 
    Considerato  

• in tutti gli Enti Locali si sta assistendo ad una carenza di organico, sia a causa dei 
limiti imposti dalla vigente legislazione al turn over, sia alle misure di 
contenimento delle dinamiche retributive;  

• si cerca comunque di garantire l’efficienza dei servizi grazie alla riorganizzazione 
degli Uffici, alla crescente informatizzazione ed alla ridefinizione dei carichi di 
lavoro; 

Preso atto della necessita, per l’Ente, di poter esternalizzare l’attività di elaborazione degli 
stipendi, in quanto nell’ambito della propria organizzazione non si evidenzia personale in 
possesso della necessaria professionalità ed esperienza; 
Vista la nota del 25.03.2024 con la quale la società Solutive Srl, con sede in Via Mazzini,1 – 
23811 Ballabio (LC) c.f. e P.Iva 02220110809 trasmetteva a questo ente la proposta 
commerciale e l’offerta economica per il servizio di elaborazione delle buste paga e relativi 
adempimenti fiscali con un importo pari ad euro \ per l’anno 2024; 
Tenuto conto che: 

• per il servizio si è reso necessario acquisire il preventivo di spesa alla stessa società 
al fine di garantire i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• si rende necessario provvedere ad acquisire il servizio quanto prima per non 
pregiudicare il corretto andamento della macchina amministrativa; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. 
in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’acquisto tramite il portale MEPA in modalità di 
“Trattativa Diretta” come previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 



Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali. 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC  Numero Protocollo INAIL_41947557 Scadenza validità 07/05/2024 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B10A784EEB; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1 di approvare la trattativa Mepa n. 4217204; 
2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Solutive Srl, con sede in Via Mazzini,1 – 23811 Ballabio (LC) 
c.f. e P.Iva ,02220110809 per il servizio di elaborazione delle buste paga e relativi 
adempimenti fiscali per l’anno 2024.  

3 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio 2024/2026 la somma di euro 5.734,00 di cui euro 4700,00 per imponibile ed 
euro  1.034,00 per iva di legge sul cap. 1053 che presenta la necessaria copertura 
finanziaria 

4 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
Letto, approvato e sottoscritto; 
 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA  
F.to Dott. Pietro De Rito  

 


